

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

दिल्ली राजपत्र
Delhi Gazette



एस.जी.-डी.एल.-अ.-28122021-232205
SG-DL-E-28122021-232205

असाधारण
EXTRAORDINARY

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 394]	दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 24, 2021/पौष 3, 1943	[रा.रा.क्षे.दि. सं. 322
No. 394]	DELHI, FRIDAY, DECEMBER 24, 2021/PAUSA 3, 1943	[N. C. T. D. No. 322

भाग IV
PART IV

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार
GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

सूचना प्रौद्योगिकी विभाग

अधिसूचना

दिल्ली, 22 दिसम्बर, 2021

क्रमांक F.6(524)/आईटी/2020/खंड.-I/4928.—दिल्ली (समयबद्ध सेवा प्रदानार्थ नागरिक अधिकार) अधिनियम, 2011 (2011 का दिल्ली अधिनियम 07) की धारा 3 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए एवं इस सरकार की दिनांक 21 फरवरी, 2012 की अधिसूचना संख्या एफ.6(100)/आईटी/2011/1304-1313, दिनांक 13 दिसंबर, 2012 की अधिसूचना संख्या एफ.6(100)/IT/2011/5950-63, दिनांक 13 अगस्त, 2014 की अधिसूचना संख्या एफ.6(100)/IT/2014/7319-7353, तथा दिनांक 04 अक्टूबर, 2021 की उत्तरवर्ती अधिसूचना संख्या एफ.6(524)/IT/2020/4046, के अनुक्रम में, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल एतद्वारा उक्त अधिनियम के साथ संलग्न अनुसूची में निम्नानुसार संशोधन करते हैं, अर्थात्-

1. दिल्ली (समयबद्ध सेवा प्रदानार्थ नागरिक अधिकार) अधिनियम, 2011 (2011 का दिल्ली अधिनियम 07) की अनुसूची में, प्रविष्टि 499 के पश्चात नागरिक संबंधित सेवाओं के संबंध में निम्नलिखित प्रविष्टियां जोड़ी जाएंगी, अर्थात्:-

क्र०सं०	सेवा का नाम	आवेदन प्राप्ति के बाद सेवा वितरण के लिए दिनों की संख्या	विभाग/संगठन
500	संविधान में बदलाव	90 दिन	दिल्ली राज्य औद्योगिक एवं बुनियादी ढांचा विकास निगम लिमिटेड
501	लीजहोल्ड से फ्री होल्ड में रूपांतरण	90 दिन	दिल्ली राज्य औद्योगिक एवं बुनियादी ढांचा विकास निगम लिमिटेड
502	पुनर्वास योजना के तहत बकाया भुगतान	03 दिन	दिल्ली राज्य औद्योगिक एवं बुनियादी ढांचा विकास निगम लिमिटेड
503	दूर ऑपरेटरों/ट्रैवल एजेंटों/भ्रमण एजेंटों/पर्यटक परिवहन ऑपरेटरों के लिए लाइसेंस	30 दिन	पर्यटन विभाग
504	चिकित्सा उपकरण के लिए लाइसेंस का प्रतिपादन / प्रतिधारण	45 दिन (श्रेणी-ए) 140 दिन (श्रेणी-बी)	औषधि नियंत्रण विभाग
505	दवाओं के उत्पादन हेतु लाइसेंस का प्रतिपादन/ प्रतिधारण	140 दिन	औषधि नियंत्रण विभाग
506	ब्लड बैंक के लिए लाइसेंस का प्रतिपादन/नवीनीकरण	140 दिन	औषधि नियंत्रण विभाग
507	अनुमोदित परीक्षण प्रयोगशालाओं के लिए लाइसेंस का प्रतिपादन/ प्रतिधारण	140 दिन	औषधि नियंत्रण विभाग
508	पंजीकरण प्रमाण पत्र पर पते में परिवर्तन	07 दिन	परिवहन विभाग
509	मौजूदा चालक अनुज्ञप्ति में श्रेणी परिवर्धन	07 दिन	परिवहन विभाग
510	चालक अनुज्ञप्ति के पते में परिवर्तन	07 दिन	परिवहन विभाग
511	चालक अनुज्ञप्ति में जन्म तिथि में परिवर्तन	07 दिन	परिवहन विभाग
512	चालक को सार्वजनिक सेवा वाहन (पीएसवी) बैज जारी करना	90 दिन	परिवहन विभाग
513	चालक अनुज्ञप्ति में नाम परिवर्तन	07 दिन	परिवहन विभाग
514	चालक अनुज्ञप्ति के बायोमेट्रिक में बदलाव	07 दिन	परिवहन विभाग
515	अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी करना	07 दिन	परिवहन विभाग
516	अनापत्ति प्रमाण पत्र रद्द करना	07 दिन	परिवहन विभाग
517	सीओवी/पीएसवी बैज का समर्पण (सरेन्डर)	07 दिन	परिवहन विभाग
518	सीओवी संपरिवर्तन (केवल कुछ राज्यों में लागू)	07 दिन	परिवहन विभाग
519	आवेदन का निपटान	07 दिन	परिवहन विभाग
520	लर्नर लाइसेंस में पते का परिवर्तन	07 दिन	परिवहन विभाग
521	प्रतिरूप लर्नर लाइसेंस जारी करना	07 दिन	परिवहन विभाग
522	पहाड़ी क्षेत्र में वाहन चलाने का अनुमोदन (एन्डॉस्मेंट)	07 दिन	परिवहन विभाग
523	काउंटर साइन	10 दिन	परिवहन विभाग
524	रद्द किए गए वाहन के लिए एल ओ आई / आर ओ आर	10 दिन	परिवहन विभाग
525	पंजीकरण संख्या का अवधारण (रिटैन्शन)	10 दिन	परिवहन विभाग
526	शुन्य उपयुक्तता	10 दिन	परिवहन विभाग
527	माल वाहन के नए परमिट के लिए परमिट शुल्क	10 दिन	परिवहन विभाग
528	माल वाहन के परमिट हेतु जमा करने के लिए शुल्क	10 दिन	परिवहन विभाग
529	यात्री वाहन के नए परमिट के लिए परमिट शुल्क	10 दिन	परिवहन विभाग

530	यात्री वाहन के परमिट जमा करने के लिए शुल्क	10 दिन	परिवहन विभाग
531	मातृत्व लाभ के लिए आवेदन	30 दिन	दिल्ली बिल्डिंग और अन्य निर्माण श्रमिक कल्याण बोर्ड
532	मरणोपरान्त सहायता राशि के लिए आवेदन	30 दिन	दिल्ली बिल्डिंग और अन्य निर्माण श्रमिक कल्याण बोर्ड
533	निर्माण श्रमिक के रूप में पंजीकरण के लिए आवेदन {नियम 266(4)}मौजूदा मैनुअल पंजीकरण का नवीनीकरण	07 दिन	दिल्ली बिल्डिंग और अन्य निर्माण श्रमिक कल्याण बोर्ड
534	अंतिम संस्कार हेतु सहायता राशि के लिए आवेदन	30 दिन	दिल्ली बिल्डिंग और अन्य निर्माण श्रमिक कल्याण बोर्ड
535	बिलिंग और मीटरिंग अनुरोधों / शिकायतों का पंजीकरण	बिलिंग-07 कार्य दिवस मीटरिंग: जले हुए मीटर-03 कार्य दिवस 2. दोषपूर्ण मीटर-15 कार्य दिवस 3. मीटर परीक्षण-15 कार्य दिवस	बीएसईएस यमुना पावर लिमिटेड
536	" विद्युत अनुपलब्धता" की शिकायत का पंजीकरण	01 दिन	बीएसईएस यमुना पावर लिमिटेड
537	ऊर्जा शुल्क का बिल भुगतान	03 कार्य दिवस	बीएसईएस यमुना पावर लिमिटेड
538	ऊर्जा शुल्क का बिल भुगतान	03 कार्य दिवस	बीएसईएस राजधानी पावर लिमिटेड
539	बिलिंग और मीटरिंग संबंधित अनुरोधों / शिकायतों का पंजीकरण	1.बिलिंग शिकायत-07 कार्य दिवस 2. जले हुए मीटर-03 कार्य दिवस 3. दोषपूर्ण मीटर-15 कार्य दिवस 4. मीटर परीक्षण - 15 कार्य दिवस	बीएसईएस राजधानी पावर लिमिटेड
540	" विद्युत अनुपलब्धता" की शिकायत का पंजीकरण	01 दिन	बीएसईएस राजधानी पावर लिमिटेड
541	ऊर्जा शुल्क का बिल भुगतान	03 कार्य दिवस	टाटा पावर दिल्ली वितरण (डिस्ट्रीब्यूशन) लिमिटेड
542	बिलिंग और मीटरिंग संबंधित अनुरोधों / शिकायतों का पंजीकरण	1.मीटर बर्न-03 कार्य दिवस 2.मीटर परीक्षण-15 कार्य दिवस 3. मीटर दोषपूर्ण-15 कार्य दिवस 4. बिलिंग - 15 कार्य दिवस	टाटा पावर दिल्ली वितरण (डिस्ट्रीब्यूशन) लिमिटेड
543	टैंकर बुकिंग	01 दिन	दिल्ली जल बोर्ड

544	दिल्ली में पशुधन/मछली पालन के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रदान करना	30 दिन	विकास विभाग
545	बॉयलर अधिनियम 1923 के तहत ऑनलाइन बॉयलर निर्माता प्रमाण पत्र जारी करना	60 दिन	श्रम विभाग
546	कारखाना अधिनियम के तहत लाइसेंस का संशोधन,	60 दिन	श्रम विभाग
547	योग्यता वर्ग- I (विद्युत पर्यवेक्षक) प्रमाण- पत्र का प्रतिरूप जारी करना	03 दिन	श्रम विभाग
548	योग्यता वर्ग- II (इलेक्ट्रीशियन) प्रमाण-पत्र का प्रतिरूप जारी करना	03 दिन	श्रम विभाग
549	विद्युत ठेकेदार के लाइसेंस की प्रतिरूप प्रति जारी करने के लिए आवेदन पत्र	03 दिन	श्रम विभाग
550	बॉयलर निर्माता (इंरेक्टर) का प्रमाण-पत्र जारी करना	60 दिन	श्रम विभाग
551	बॉयलर निर्माता (इंरेक्टर) प्रमाण-पत्र का नवीनीकरण	60 दिन	श्रम विभाग
552	लिफ्टों का परीक्षण और प्रमाणन हेतु व्यक्ति का प्राधिकृतिकरण (ऑथरिजेशन)	45 दिन	श्रम विभाग
553	पीएचडी डिग्री अपलोड करना	30 दिन	राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय
554	एल एल एम कार्यक्रम की डिग्री अपलोड करना	30 दिन	राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय
555	एल एल एम कार्यक्रम की ग्रेड-शीट अपलोड करना	30 दिन	राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय
556	बी ए एल एल बी (ऑनर्स) की डिग्री अपलोड करना	30 दिन	राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय
557	बी ए एल एल बी (ऑनर्स) की ग्रेड-शीट अपलोड करना	30 दिन	राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय
558	पूर्व सैनिकों की विधवाओं को बेटी के विवाह हेतु अनुदान	30 दिन	राज्य सैनिक बोर्ड
559	प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन नियम 2016 के तहत पंजीकरण	90 दिन	दिल्ली प्रदूषण नियंत्रण समिति
560	विद्वान (स्कालर) का पंजीकरण	भारतीय 07 दिन विदेशी 30 दिन	दिल्ली अभिलेखागार
561	सूचना का अधिकार	30 दिन	राजस्व

2. यह शासकीय राजपत्र में अधिसूचना की तिथि से प्रभावी होगा।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल
के आदेश से और उनके नाम पर
संजय कुमार सूर्या, उप-सचिव (आईटी)

INFORMATION TECHNOLOGY DEPARTMENT

NOTIFICATION

Delhi, the 22nd December, 2021

No. F.6(524)/I.T./2020/Vol.-I/4928.—In exercise of the powers conferred by proviso to section 3 of the Delhi (Right of Citizen to Time Bound Delivery of Services) Act, 2011 (Delhi Act 07 of 2011) and in continuation of this Government's Notification No. F.6(100)/IT/2011/1304-1313 dated the 21st February, 2012; Notification No. F.6(100)/IT/2011/5950-63 dated 13th December, 2012; Notification No. F.6(100)/IT/2014/7319-7353 dated 13th August, 2014 and subsequent Notification No. F.6(524)/IT/2020/4046 dated 04 October 2021, the Lt. Governor of National Capital Territory of Delhi, hereby, amends the Schedule appended to the aforesaid Act, as under, namely:-

1. In the Delhi (Right of Citizen to Time Bound Delivery of Services) Act, 2011 (Delhi Act 07 of 2011) in the Schedule, after entry 499, the following entries relating to Citizen related Services shall be added, namely: -

S.No.	Name of Service	Number of Days for Service Delivery after Receipt of Application	Department/ Organisation
500	Change in Constitution	90 Days	Delhi State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited
501	Conversion from Leasehold to Free hold	90 Days	Delhi State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited
502	Payment of dues under Relocation Scheme	03 Days	Delhi State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited
503	License for Tour Operators/Travel Agents/Excursion Agents/Tourist Transport Operators	30 Days	Tourism Department
504	Grant/Retention of License for Medical Device	45 Days (Class-A) 140 Days (Class-B)	Drugs Control Department
505	Grant/Retention of License for manufacturing of Drugs	140 Days	Drugs Control Department
506	Grant/Renewal of License for Blood Bank	140 Days	Drugs Control Department
507	Grant/Retention of License for Approved Testing Laboratories	140 Days	Drugs Control Department
508	Change of Address on RC	07 Days	Transport Department
509	Addition of category in existing driving license	07 Days	Transport Department
510	Change of address of DL	07 Days	Transport Department
511	Change of date of birth DL	07 Days	Transport Department
512	Issue of PSV badge to a driver	90 days	Transport Department
513	Change of name in DL	07 Days	Transport Department
514	Change of biometric in DL	07 Days	Transport Department
515	Issue of NOC	07 Days	Transport Department
516	Cancellation of NOC	07 Days	Transport Department
517	Surrender of COV(s)/PSV badge(s)	07 Days	Transport Department
518	COV conversion (applicable only in some state)	07 Days	Transport Department
519	Dispose application	07 Days	Transport Department
520	Change of address in Learner License	07 Days	Transport Department
521	Issue of Duplicate Learner License	07 Days	Transport Department
522	Endorsement to drive in Hill region	07 Days	Transport Department
523	Counter sign	10 Days	Transport Department
524	LOI/ROR for scrapped vehicle	10 Days	Transport Department
525	Retention of Registration Number	10 Days	Transport Department
526	Zero fitness	10 Days	Transport Department
527	Permit fees for fresh permit goods vehicle	10 Days	Transport Department
528	Fees for deposit of permit goods vehicle	10 Days	Transport Department
529	Permit fee for fresh permit for passenger vehicle	10 Days	Transport Department
530	Fee for deposit of permit for passenger vehicle	10 Days	Transport Department
531	Application for Maternity Benefits	30 Days	Delhi Building & Other Cons. Workers Welf. Board
532	Application for Death Benefits	30 Days	Delhi Building & Other Cons. Workers Welf. Board

533	Application for Registration as Construction worker {Rule 266(4)}/ Renewal of Existing Manual Registrations	07 Days	Delhi Building & Other Cons. Workers Welf. Board
534	Application for Funeral Benefits	30 Days	Delhi Building & Other Cons. Workers Welf. Board
535	Registration of Billing & Metering Requests / Complaints	Billing-07 Working Days Metering: Burnt Meter-03 Working Days 2. Faulty Meter-15 Working Days 3. Meter Testing-15 Working Days	BSES YAMUNA POWER LTD.
536	Registration of "No Current" Complaints	01 Day	BSES YAMUNA POWER LTD.
537	Bill Payment of Energy Charges	03 Working Days	BSES YAMUNA POWER LTD
538	Bill Payment of Energy Charges	03 Working Days	BSES RAJDHANI POWER LTD
539	Registration of Billing & Metering Requests / Complaints	1.Billing Complaints-07 Working Days 2. Burnt Meter-03 Working Days 3. Faulty Meter-15 Working Days 4. Meter Testing – 15 Working Days	BSES RAJDHANI POWER LTD
540	Registration of 'No current' complaints	01 Day	BSES RAJDHANI POWER LTD
541	Bill Payment of Energy Charges	03 Working Days	TATA Power Delhi Distribution Limited.
542	Registration of Billing & Metering Requests / Complaints	1.Meter Burnt-03 Working Days 2.Meter Testing-15 Working Days 3. Meter Faulty-15 Working Days 4. Billing – 15 Working Days	TATA Power Delhi Distribution Limited.
543	Tanker Booking	01 Day	Delhi Jal Board
544	Grant of NOC for Livestock / Fish Farming in Delhi	30 Days	Development Department
545	Online Issuance of Certificate of Boiler Manufacturer under the Boiler Act 1923	60 Days	Labour Department
546	Amendment of License under Factories Act	60 Days	Labour Department
547	Issue of Duplicate Certificate of Competency Class-I, (Electrical Supervisor)	03 Days	Labour Department
548	Issue of Duplicate Certificate of Competency Class-II (Electrician)	03 Days	Labour Department
549	Application form for issue of Duplicate Copy of Electrical Contractor's License	03 Days	Labour Department
550	Issuance of Certificate of Boiler Erector	60 Days	Labour Department
551	Renewal of Certificate of Boiler Erector	60 Days	Labour Department
552	Authorization of a Person to Carry	45 Days	Labour Department

	out Testing & Certifying the Lifts		
553	Uploading of Ph.D Degree	30 Days	National Law University
554	Uploading of Degree of LL.M Program	30 Days	National Law University
555	Uploading of Grade-Sheets of LL.M program	30 Days	National Law University
556	Uploading of Degree of B.A.LL.B (Hons)	30 Days	National Law University
557	Uploading of Grade-Sheets of B.A.LL.B (Hons)	30 Days	National Law University
558	Marriage Grant to Widows of Ex-Servicemen for Daughter's Marriage	30 Days	Rajya Sainik Board
559	Registration under Plastic Waste Management Rules 2016	90 Days	Delhi Pollution Control Committee
560	Registration of Scholars	Indian Scholars 07 Days Foreign Scholars 30 Days	Delhi Archives
561	Right to Information	30 Days	Revenue

2. This shall come into force from the date of its notification in Official Gazette.

By Order and in the Name of Lt. Governor
of National Capital Territory of Delhi,

SANJAY KUMAR SURYA, Dy. Secy. (IT)